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Tidsskriftet Social Kritik udgives af foreningen
“Selskabet til fremme af Social Debat”. Selskabet

blev stiftet d. 4. 5. 88., og har som formål at frem-

me og deltage i den offentlige debat om sociale

emner. En af måderne hvorpå Selskabet reatise-

rer formålet, er at udgive dette tidsskrift. Selskabet

og tidsskriftet skal tjene som forbindelsesled mel-

lem samfundsvidenskab, social forskning og den

sociale praksis. Foreningen og tidsskriftet skal

holde sig fri af parti- og fagforeningspolitiske inter-
esser
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t af tidens mest brugte og mest kompromitterede
ord er kvalitet. Afledt af det latinske qualitas,E

som betyder beskaffenhed. Og i almindelighed brugt
som et plus-ord, der signalerer noget med et vist
niveau. Et produkt med positive egenskaber.

Det er mere ordet jeg har set mig sur på, end det
det betyder. P.g.a. inflationen og fordi ordet er gået i

selvsving og i mange sammenhænge ikke betyder en
fløjtende skid. Kvaliteten af brugen af ordet kvalitet er

så at sige under lavmålet, nærmest på linje med bræk-
formularen “ha’ en fortsat god dag”.

Tag nu mit ophold på et norsk konferencehotet for
nylig. Her kunne jeg vinde et weekendophold for to
ved at udfylde et omfattende spørgeskema. Som var
så tidsrøvende og dumt udformet, at det i sig selv for-

ringede kvaliteten af opholdet. Hotellets motivering for
at få mig med i “gæsteundersøgelsen”, var stedets
ambition om at blive anerkendt som den ledende kva-

litets- og serviceleverandør af kursus- og konference-

tjenester i Norge. Som det hed, “alle våre konferanse-
hoteller gjennomgår omfattende kvalitetskontroller ved

opptak, og denne undersøkelsen er et viktig ledd i

vårt kvalitetsarbeid.”

Ja, ja, min syge moster og Norsk Gallup Institutt AS,
som var ansvarlig for undersøgelsen. Hvor jeg blev
lovet ikke kun anonymitet, men “selvsagt garanteret

full anonymitet.”
Jeg henvendte mig imidlertid helt personligt i recep-

tionen på andenaftenen og tilkendegav min glæde ved
stedets skønne beliggenhed og rene klare luft. Og

nævnte vist også, at de havde nogle pragtfulde bruse-
re med virkeligt godt tryk på. Direkte og personlig
feed-back i “plads til begejstring”-genren. Efterfulgt af
en klage over stedets beskedne udvalg i vine og det
uhyrlige i at skulle betale 78 kroner for et glas mid-
delmådig hvidvin. Og så ville jeg da også lige høre,

om det kunne være rigtigt, at man ikke kunne tage
Euro Sport, for der var en vigtig boksekamp, jeg gerne

ville se (“kammeratlig kritik”-genren).
Det stramt strukturerede spørgeskema efterlod ikke

plads for sådanne kvalitative ytringer. Til gengæld kun-
ne jeg vælge mellem hele syv gradueringer på spørgs-



mål om maden og serveringen (fra “svært
utilfreds” til “svært tilfreds”). En fattig trøst,
al den stund ingen kunne hjælpe mig med

hverken boksekampen, endsige ordentlig
vin til rimelige priser.

Skrækkeligt er det også med de mange
sammenhænge, hvor det ene og andet

hænges op på præfikset kvalitet. Tag nu

Socialpædagogernes Landsforbund, der som
hotelbranchen er ret pjattede med alle muli-
ge kvalitetssammenhænge. Og på sælsom
vis mixer kvalitetsanråbelsen med den

katolske kirkes begreb om skyld. Forbunds
næstformanden Benny Andersen skrev såle-
des en leder i “Socialpædagogen” (22/200r)
med overskriften “Kvalitetsmål for egen
skyld”. Ifølge lederen har denne del af

arbejderbevægelsen udviklet et nyt arbejds-
område benævnt kvalitetsarbejde. Der ikke
som nogle måske tror er kvalitet i det soci-

alpædagogiske arbejde som sådan. Nej, det
er en form for arbejde, der i sig selv hand-

ler om kvaliteten i kvalitetsarbejde. Et nyt
selvstændiggjort arbejdsområde, som med
dets papirnusseri kan befrygtes at ville
stjæle tid fra klienterne. Som det hedder:
“Kvalitetsmål, kvalitetsstandarder og kvali-
tetsmålinger bliver en naturlig del af det
socialpædagogiske arbejde.” Ikke “kvalitets-
sikring” for brugernes skyld, men “for egen

skyld”. Hvem sagde professionssociologisk
kvalitets-narcissisme?

Nåja, selvfølgelig, okay og klap lige
hesten. Det må da indrømmes, at den
megen snak om kvalitet nok har nogen

berettigelse. Således er nærværende tids-
skrift netop blevet kvalitetsudråbt på
bogmessen i Københavns Forum. Social Kri-
tik blev her tildelt Kulturministeriets tids-

skriftpris 200r.
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